



SIAG  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS  
GOVERNO DE MATO GROSSO

## Mapa Comparativo de Média Preço 001

PROCESSO: 0003822/2024 - SEMA				CRITÉRIO DE CLASSIFICAÇÃO: GLOBAL				
Órgão: SEMA				Geração do Mapa: PROCESSO				
<b>Tipo de Julgamento: Menor Preço</b>								
Item	Qtde	Un.	Código	Descrição	Fornecedor	Origem	Valor Unit.	Valor Total
<b>LOTE 001</b>								
1	300,00	UN	111583 2	CAMISETA DE ALGODÃO 100%, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, IMPRESSÃO EM SILK SCREEN, POLICROMIA (COLORIDO) COM LOGO DO EVENTO NA FRENTE E NAS COSTAS (ARTE FORNECIDA PELO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE), NOS TAMANHOS P, M, G, GG E XXG. UNIDADE.	12.278.193 MARTA TEODORA DE PAULA SIQUEIRA	Pesquisa de Preço - Processo	34,00	
					RESULTADO		34,00	10.200,00
					TOTAL		34,00	10.200,00
<b>LOTE 002</b>								
2	700,00	UN	111583 3	BOTONS PERSONALIZADOS, COM LAYOUT FORNECIDO PELO ÓRGÃO, TIPO AMERICANO, CHAPA DE ALUMÍNIO FRONTAL – TRASEIRA DE PVC, IMPRESSÃO DIGITAL SEM LIMITE DE CORES, PELÍCULA PROTETORA BRILHANTE COM	R N DE ALMEIDA OLIVEIRA BRINDES	Pesquisa de Preço - Processo	5,95	
					RESULTADO		5,95	4.165,00
					TOTAL		5,95	4.165,00
TOTAL GERAL							39,95	14.365,00
Elaborado por: jsene							Data: 23/04/2024 10:13	

## Resultado do Item

Item	Tipo	Código	Valor de referência unitário	Valor de referência total
1	LOTE 001	1115832	34,00	10.200,00
2	LOTE 002	1115833	5,95	4.165,00



Resultado Geral

Valor total de referência unitário:	39,95
Valor total de referência Total:	14.365,00

Observação:

Rua C, Bloco III, Centro Político Administrativo CEP: 78049-005 | Cuiabá - MT  
Fone: (0xx65) 3613-3271

Documento assinado digitalmente, valide em <http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/validacaoDocumentoFlowbee.jsp/EQTDNR35SHX8SY>.  
Assinado por: JULIANA SENE DE ALMEIDA em 23/04/2024.



NÚMERO DA PESQUISA: 19384	DATA DA PESQUISA: 22/04/2024 16:17:15
ÓRGÃO: SEMA - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE	VALIDADE DA PESQUISA: 22/04/2025 23:59:59
CONTATO: JULIANA SENE DE ALMEIDA	TELEFONE: (65) 3613-7233
NÚMERO DO PROCESSO: 0003822/2024	ENVIAR PROPOSTA ATÉ: 22/06/2024 00:00:00
OBSERVAÇÕES DA PLANILHA: Planilha: 001/2024 -	
ASSUNTO: Aquisição de camisetas e botons, para atender as demandas da Superintendência de Educação Ambiental e Atendimento ao Cidadão da SEMA/MT	

Proponente: \_\_\_\_\_  
Endereço: \_\_\_\_\_  
Cidade: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_  
Telefone: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_ Rubrica: \_\_\_\_\_

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	TIPO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1115832	CAMISETA DE ALGODÃO 100%, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, IMPRESSÃO EM SILK SCREEN, POLICROMIA (COLORIDO) COM LOGO DO EVENTO NA FRENTE E NAS COSTAS (ARTE FORNECIDA PELO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE), NOS TAMANHOS P, M, G, GG E XXG. UNIDADE.	UN	LOTE 001	300,00			
2	1115833	BOTONS PERSONALIZADOS, COM LAYOUT FORNECIDO PELO ÓRGÃO, TIPO AMERICANO, CHAPA DE ALUMÍNIO FRONTAL – TRASEIRA DE PVC, IMPRESSÃO DIGITAL SEM LIMITE DE CORES, PELÍCULA PROTETORA BRILHANTE COM PRENDEDOR DE ALFINETE 45MM.	UN	LOTE 002	700,00			



Estando de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, propomos os valores acima da proposta de \_\_\_\_ dias, com pagamento através do banco \_\_\_\_ agência nº \_\_\_\_ c/c nº \_\_\_\_

\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

CARIMBO E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

NÚMERO DO CNPJ DA EMPRESA LICITANTE



PLANILHA DE ANÁLISE  
DE INEXEQUIBILIDADES E SOBREPREGOS

Este modelo está arquitetado de acordo com os Art. 43 a 50 do Decreto N° 1.525, de 23 de novembro de 2022.

Insira todas as informações necessárias nos campos editáveis destacados com esta cor

**1. DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO**

Órgão:	SEPLAG/MT	Lote:	
N° do Processo:	03822/2024	Item:	01
Tipo de Julgamento:		Quantidade:	300
Critério de Classificação:		Código:	1115832
Descrição do Item:	CAMISETA DE ALGODÃO 100%, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, IMPRESSÃO EM SILK SCREEN, POLICROMIA (COLORIDO) COM LOGO DO EVENTO NA FRENTE E NAS COSTAS (ARTE FORNECIDA PELO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE), NOS TAMANHOS P, M, G, GG E XXG.		

N°	PREÇO	FORNECEDOR	PREÇO PÚBLICO ? (S / N)
1	45,00	JALUMI UNIFORMES pag. 145	N
2	34,00	KING CAMISETAS pags. 144	N

**QUADRO 1: ANÁLISE DOS PREÇOS EXCESSIVAMENTE ELEVADOS (DECRETO 1525/2022, Art. 47, §3 - I)**

Nesta análise serão considerados "excessivamente elevados" os valores em que "a diferença entre o valor oferecido e a média dos demais preços ultrapasse 30%"

N°	PREÇO	FORNECEDOR	MÉDIA DOS DEMAIS PREÇOS	DIFERENÇA (%)	RESULTADO
1	45,00	JALUMI UNIFORMES pag. 145	34,00	32,35%	<b>EXCESSIVAMENTE ELEVADO</b>
2	34,00	KING CAMISETAS pags. 144	45,00	-24,44%	APROVADO

**QUADRO 2: ANÁLISE DA EXEQUIBILIDADE DOS PREÇOS (DECRETO 1525/2022, Art. 47, §3 - II)**

Nesta análise, serão excluídos os valores Excessivamente Elevados (apontados no Quadro 1), e será considerado "INEXEQUÍVEL" todos os valores que se mostrarem menor que 70% do valor médio dos demais preços. (Com exceção dos PREÇOS PÚBLICOS)

N°	PREÇO	FORNECEDOR	MÉDIA DOS DEMAIS PREÇOS	COMPARAÇÃO(%)	RESULTADO
1					
2	34,00	KING CAMISETAS pags. 144	MÉDIA DE OUTROS PREÇOS		APROVADO

**RESULTADO DA ANÁLISE DOS PREÇOS (DECRETO 1525/2022, Art. 47, §3)**

N°	PREÇOS APROVADOS	FORNECEDOR	MÉDIA FINAL
1			34,00
2	34,00	KING CAMISETAS pags. 144	
3			
4			

Elaborado por :

JULIANA SENE DE ALMEIDA

Data: 22/04/2024

Carimbo e assinatura do (a) Elaborador (a)





## VALIDAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO DE ORÇAMENTOS - BOTONS E CAMISETAS ( ATUALIZADO)

2 mensagens

Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato <niac@sema.mt.gov.br> 22 de abril de 2024 às 08:49

Para: Enilson Jesus de Franca <enilsonfranca@sema.mt.gov.br>, Juliana Sene de Almeida <julianaalmeida@sema.mt.gov.br>, Superintendencia de Educacao Ambiental <suea@sema.mt.gov.br>  
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Zeliana Paula Paz de Miranda <zelianamiranda@sema.mt.gov.br>, Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>

Ao Setor Requisitante,

Considerando a previsão no Decreto nº 1.525, de 23 de novembro de 2022, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional do Estado de Mato Grosso.

Considerando o que regulamenta o art. 48 do mesmo Decreto Estadual:

Art. 48 A pesquisa de preços será materializada em mapa comparativo de preços, elaborado pela unidade requisitante, que conterá, no mínimo:

Considerando a existência do Núcleo de Apoio para Aquisição e Contrato na estrutura desta Secretaria, encaminhamos as pesquisas de preços obtidas para validação, que consiste em verificar se as especificações dos orçamentos/contratos localizados estão de acordo com as especificações dos itens constantes no Termo de Referência.

Informamos que após a validação dos itens, que tiver o quantitativo atualizado, os que estiverem de acordo com a especificação do TR, os valores obtidos destas fontes serão analisados por meio de planilha de inexistências e sobrepreços.

PRAZO RETORNO 1 (UM) DIA ÚTIL  
Pesquisador: ARTUR HACKENHAAR  
Ramal: 37233

Atenciosamente,

**Núcleo de Informação para Aquisições e Contratos - NIAC**  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/MT  
(65) 3613-7233

### 6 anexos

-  **ORÇAMENTO JALUMI.pdf**  
692K
-  **ORÇAMENTO EM BRINDES.pdf**  
131K
-  **ORÇAMENTO MF.pdf**  
131K
-  **ORÇAMENTO KINGS ATUALIZADO.pdf**  
536K
-  **ORÇAMENTO A7 BRINDES.pdf**  
202K
-  **ORÇ SEMA-BOTONS - AM BRINDES.pdf**  
115K



22 de abril de 2024 às 11:17

**Enilson Jesus de Franca** <enilsonfranca@sema.mt.gov.br>  
Para: Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato <niac@sema.mt.gov.br>  
Cc: Juliana Menezes de Carvalho <julianacarvalho@sema.mt.gov.br>

Bom dia  
Segue mapa comparativo de especificações e análises

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

**Enilson Jesus de França**  
**Engenheiro Agrônomo - Analista de Meio Ambiente**  
**Superintendência de Educação Ambiental e**  
**Atendimento ao Cidadão - SUEAC**  
**Secretaria Adjunta de Gestão Ambiental - SAGA**  
**Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT**

---

 **mapa comparativo de especificações e análises.pdf**  
431K



Bom dia,

Em atendimento a mensagem eletrônica que solicita mapa comparativo de especificações (camisetas e botons), apresentamos as seguintes informações:

**MAPA COMPARATIVO DE ESPECIFICAÇÕES (CAMISETAS E BOTONS)**

Especificação no TR <b>CAMISETAS</b>	Especificação por empresa	Análise
Camiseta de algodão 100%, gola redonda, manga curta, impressão em silk screen, policromia (colorido) com logo do evento na frente e nas costas (arte fornecida pelo órgão / entidade solicitante), nos tamanhos P, M, G, GG e XXG. Unidade.	<b>KING CAMISETAS (CNPJ: 12.278.193/0001-26)</b>  <b>Descrição apresentada no orçamento:</b> Camisetas 100% algodão fio 30 penteado na cor branca arte fornecida pela instituição, silk policromia frente e costas.	As especificações apresentadas pela empresa no orçamento estão de acordo com as especificações do Termo de Referência.  <b>ESPECIFICAÇÕES VALIDADAS.</b>
	<b>JALUMI UNIFORMES (CNPJ: 50.304.970/0001-59):</b>  <b>Descrição apresentada no orçamento:</b> Camiseta de algodão 100% gola redonda, manga curta, impressão em silk screen, policromia (colorido) com logo do evento na frente e nas costas (arte fornecida pelo órgão/entidade solicitante) nos tamanhos P, M, G, GG e XXG. Unidade.	As especificações apresentadas pela empresa no orçamento estão de acordo com as especificações do Termo de Referência.  <b>ESPECIFICAÇÕES VALIDADAS.</b>
Especificações no TR: <b>BOTONS</b>	Especificação por empresa	Análise
Botons personalizados, com layout fornecido pelo órgão, tipo americano, chapa de alumínio frontal – traseira de PVC, impressão digital sem limite de cores, película protetora brilhante com prendedor de alfinete 45MM. Unidade.	<b>RN DE ALMEIDA OLIVEIRA BRINDES (CNPJ: 33.084.981/0001-51):</b>  <b>Descrição apresentada no orçamento:</b> Botom americano, chapa de alumínio frontal, traseira PVC, impressão digital, película protetora brilhante com prendedor de alfinete. Largura 4,5 cm. Comprimento: 4,5 cm.	As especificações apresentadas pela empresa no orçamento estão de acordo com as especificações do Termo de Referência.  <b>ESPECIFICAÇÕES VALIDADAS.</b>
	<b>MF COMÉRCIO DE BRINDES E ACESSÓRIO LTDA (CNPJ: 08.447. 098/0001-31)</b>  <b>Descrição apresentada no orçamento:</b> Bottons modelo americano com formato padrão 45mm, de plástico, com acetato protetor, com alfinete de segurança acoplado no verso, embalados em saco plástico individual.	As especificações apresentadas pela empresa no orçamento NÃO estão de acordo com as especificações do Termo de Referência, pois, cita que o material a ser utilizado na fabricação será o plástico.  <b>ESPECIFICAÇÕES NÃO VALIDADAS</b>
	<b>A7 BRINDES COMÉRCIO DE PROD. PERSONALIZADOS (CNPJ: 08.855.791/0001-43)</b>  <b>Descrição apresentada no orçamento:</b> Bottom para brindes 45mm. Medidas: 4,5x4,5x0,5cm. Peso 6g. Material: Plástico. Gravação colorida inclusa.	As especificações apresentadas pela empresa no orçamento NÃO estão de acordo com as especificações do Termo de Referência, quando se refere ao tipo de material 'plástico'.  <b>ESPECIFICAÇÕES NÃO VALIDADAS.</b>





**Órgão:** SEMA - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - CNPJ: 03.507.415/0023-50

**Objeto:** ORÇAMENTOS DE UNIFORMES E BOTONS PERSONALIZADOS.

**Telefone:** (65) 3613-7233

**E-mail:** niac@sema.mt.gov.br / wellingtonsilva@sema.mt.gov.br

**Proponente:** Jalumi Uniformes

**CNPJ:** 50.304.970/0001-59

**Endereço:** Rua M, QD 17, LT 177, Bairro Despraiado

**Cidade:** Cuiabá

**Telefone:** 65 99299-8599

**E-mail:** atendimento@jalumiuniformes.com.br

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA E MODELO	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	CAMISETA DE ALGODÃO 100%, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, IMPRESSÃO EM SILK SCREEN, P OLCROMIA (COLORIDO) COM LOGO DO EVENTO NA FRENTE E NAS COSTAS (ARTE FORNECIDA P ELO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE), NOS TAMANHOS P, M, G, GG E XXG. UNIDADE	UNIDADE	300	BASICO	30 A 40 dias úteis	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00

<b>TIPO DE ENTREGA:</b>	Transporte próprio
<b>PRAZO DE ENTREGA:</b>	2 DIAS
<b>ENDEREÇO DA ENTREGA:</b>	SEMA - Rua C Esquina com a Rua F s/n Centro Político Administrativo – CEP: 78049-913

<p>Estando de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, propomos os valores acima com validade da proposta de __ 60 dias __ dias.</p> <p>Local e Data __ 19 __ / __ JULHO __ / __ 2024 __</p> <p>CARIMBO E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA</p>	<p>CARIMBO DA EMPRESA LICITANTE (contendo o CNPJ)</p> <p><i>Mirabel Macado Silve</i> 50.304.970/0001-59 JALUMI UNIFORMES</p>
--	--





Alumínio: Porta Latas, Garrafas, Copos e Baldes  
Copos Acrílicos | Canecas | Canetas | Chaveiros  
Troféus | Medalhas | Marcadores de Mesa | Bottons  
Lixo Car | Lonas | Cardápios | Adesivos | Placas  
(65) 3637.6143 | 9951.8679

## ORÇAMENTO

Cliente: SEMA  
Vendedor: RAUL PITTHAN  
Prazo de Entrega: Á COMBINAR  
Forma de Pagamento: DEPÓSITO BANCÁRIO  
Conta Bancária: Agência: 0001 / Conta: 66507341-9 / Banco: 0260 - Nu Pagamentos S.A  
Titular: Rosângela Neucy de Almeida Oliveira  
Empresa: RN DE ALMEIDA OLIVEIRA BRINDES - CNPJ: 33.084.981/0001-51 - INSC. EST. : 13.762.199-0

DATA: 12/04/2024

CPF/CNPJ:

CNPJ: 33.084.981/0001-51  
INSC. EST. 13.762.199-0  
R. N. DE ALMEIDA OLIVEIRA BRINDES  
Av. XV de Novembro, Praça Almirante Barroso,  
Nº 494 - Bairro: Porto  
CEP 76225-300

CUIABÁ MT  
Carla Pitthan

ORÇAMENTO VALIDO POR 10 DIAS ÚTEIS

Descrição:	PRODUTOS	Quant.	Valor unit.	Valor Total
<p><b>BOTTON AMERICANO</b></p> <p>Descrição: Chapa de alumínio frontal, traseira PVC, impressão digital, película protetora brilhante com prendedor de alfinete.</p> <p>Largura: 4.5 cm</p> <p>Comprimento: 4.5 cm</p>		700	R\$ 5,95	R\$ 4.165,00

AM BRINDES - RN DE ALMEIDA OLIVEIRA BRINDES - CNPJ 33.084.981/0001-51

AV. XV DE NOVEMBRO, Pç ALMIRANTE BARROSO, 494, PORTO - CUIABÁ - MATO GROSSO  
TEL. (65) 3637-6143 / 9951-8679

CNPJ: 33.084.981/0001-51  
INSC. EST. 13.762.199-0  
R. N. DE ALMEIDA OLIVEIRA BRINDES  
Av. XV de Novembro, Praça Almirante Barroso,  
Nº 494 - Bairro: Porto  
CEP 76225-300  
CUIABÁ MT  
Carla Pitthan



Segue orçamento conforme solicitado.

08 855 791 / 0001 - 43  
A7 BRINDES COMÉRCIO DE  
PRODUTOS PERSONALIZADOS  
Rua Chamantã, 811  
Mooca - CEP 03127-000  
SÃO PAULO - SP



## Orçamento #175808

19/04/2024



B0T45 - Bottom para Brindes 45mm

Medidas: 4,5x4,5x0,5cm

Peso: 6g

Material: Plástico

Orçamento para: 700

Gravação	Prazo de Produção	Preço Unitário	Total Produto
Gravação Colorida Inclusa	15 dias úteis	R\$ 1,45	R\$ 1.015,00

### Formas de pagamento

Pessoa Jurídica: 30 dias via boleto bancário.

### Frete e envio

Incluso para CEP: 78049-913

Não nos responsabilizamos por atrasos dos Correios ou Transportadoras.

### Importante

Validade do Orçamento: 30 dias. Produtos sujeitos a disponibilidade no estoque.



Atenciosamente,  
Rafael Rodrigues  
11 3596-5666  
[www.a7brindes.com.br](http://www.a7brindes.com.br)  
[contato@a7brindes.com.br](mailto:contato@a7brindes.com.br)

Documento assinado digitalmente, valide em <http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/7XYU53YVNSNK9NPR>. Assinado por: JULIANA SENE DE ALMEIDA em 22/04/2024.





MF COMÉRCIO DE BRINDES E ACESSÓRIOS LTDA.  
 RUA CORONEL JOÃO DE OLIVEIRA MELO, 200, ANEXO 210.  
 São Paulo - SP - CEP 03474-020  
 Tel.: (11) 2725-3900  
 CNPJ:08.447.098/0001-31 (Optante pelo Simples)

Orçamento nº  
 00351/2024

22/04/2024

ORÇAMENTO

Cliente	
Empresa	<b>SEMA MT</b>
CNPJ	
Contato	
E-mail	<a href="mailto:niac@sema.mt.gov.br">niac@sema.mt.gov.br</a>

Item	Quant.		vlr.unit.	vrl.total
<b>1</b>	<b>700</b>	Bottons modelo Americano com formato padrão 45mm, de plastico, com acetato protetor, com alfinete de segurança acoplado no verso, embalados em saco plástico individual. 	<b>6,50</b>	<b>4.550,00</b>
<b>Total</b>				<b>4.550,00</b>

Condições	
Prazo de entrega:	<b>a combinar.</b>
Condições Pagto.:	<b>com cadastro aprovado, boleto 21 dias após a produção</b>
Faturamento Mínimo :	<b>R\$ 1.000,00 reais.</b>
Validade da Proposta:	<b>30 dias.</b>
Contatos:	<b>Gabrielle Menezes</b>
E-mail	<a href="mailto:contato@emporiadosmetais.com.br">contato@emporiadosmetais.com.br</a>
Frete:	<b>Incluso no valor 01 envio.</b>
 Carimbo e Assinatura do Fornecedor <b>MF Com. de Brindes e Acessórios LTDA.</b> <b>Empório de Brindes</b>	

Aprovação
-----------

Observações
<p>*O VALOR PODE SOFRER ALTERAÇÃO MEDIANTE A QUANTIDADE E ARTE FINAL APROVADA*</p> <p>** Entregas por correio ou transportadoras – Não nós responsabilizamos por atraso do mesmo.</p> <p>** Após aprovação e início da produção, caso tenha desistência na compra será cobrado o valor até onde foi produzido.</p>

